^c) αἰγίλοχος] Exhibet Spanhem. in Callim. Iouem v. 49. p. 19. nummum, vbi infans Iuppiter capra vhitur. adde Montfauc. T. 1. Antiq. Expliqu. vbi plura. Büñ.

nominat. Ita quidquid est gestum in abscondendo puero ; id ipsum per imaginem geritur in sacris. Sed et matris eius 40 mysterium idem continet, quod Quidius exponit in Fastis ^d:

*Ardua iam dudum resonat tinnitibus Ide,
Tutus ut infanti vagiat ore puer.
Pars clypeos sudibus, galeas pars tundit inanes :
Hoc Curetes habent, hoc Corybantes opus.
Res latuit, priscique manent imitamina facti
Aera dea ; comites raucaque terga mouent.
Cymbala pro galeis, pro scutis tympana pulsant :
Tibia dat Phrygios, ut dedit ante, modos.*

Hanc totam opinionem, quasi a poetis fictam, Sallustius re- 41
spuit, voluitque ingeniose interpretari, cur altores Iouis dicantur Curetes fuisse, et sic ait : Quia principes intelligendi diuini ^{e. f} fuerunt, vetustatem, ut cetera, in maius componentem, altores Iouis celebrauissent. Quantum errauerit ho- 42
mo eruditus, iam res ipsa declarat. si enim princeps est Iupiter et deorum et religionum ; si ante illum dii nulli colebantur vulgo, quia nondum nati fuerant, qui coluntur ; adparet, Curetes ex diuerso principes fuisse diuini non intelligendi ^s, per quos error omnis inductus est, et Dei veri memoria sublata. Ex ipsis itaque mysteriis, et caerimoniis intelli- 43
gere debuerunt, hominibus se mortuis supplicare. Non 44
igitur exigo, ut aliquis poetarum fictionibus credat, qui hos mentiri putat, pontificum ipsorum scripta consideret, et, quidquid est litterarum, ad sacra pertinentium, reuoluat : plura fortasse, quam nos adferimus, inueniet, ex quibus intelli-
gat,

^d) *Quidius exponit in Fastis*] Lib. 4. v. 207. seqq. Cell.

^e) *intelligendi diuini*] Sic MSS. libri: non *diuina*. Iidem mox componentem, non *componentes*. Cell.

^f) *principes intelligendi diuini*] Ita Bon. Tax. Pen. Cauc. Palat. cum Lips. Emman. Cant. Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78-97. Ross. Paris. Parrh. At Goth. peccat in numero: *principes intelligendi diuini fueris*.

Significant vero *principes intelligendi diuini* ex c. 22. 18: *colendorum deorum primi auctores*. Iidem libri: *componentem*. recte. Defendit et illustrat Carrio L. 2. Lect. Antiq. c. 7. Bün.

^g) *principes fuisse diuini non intelligendi*] Dietsi codices iterum h. L. *diuini*, i. e. non dedisse intellectum notitiamque Dei cultusque diuini, sed errorem induxisse. Bün.

K 2

b) *falsa*

gar, inania, inepta, commentitia esse omnia, quæ pro san-
 45 ctis habentur. Si quis autem percepta sapientia deposuerit
 errorem; profecto ridebit ineptias hominum pæne demen-
 tium. illos dico, quî vel inhonesto saltatu tripudiant ^b; vel
 qui nudi, vncti ⁱ, coronati, personati, aut luto obliti currunt.
 46 Quid de scutis iam vetustate putridis dicam? quæ quum por-
 47 tant, deos ipsos se gestare humeris suis arbitrantur. Nam
 Furius Bibaculus ^k inter præcipua pietatis exempla numerat-
 ur, qui quum prætor esset; tamen lictoribus præeuntibus,
 ancile ^l portauit, quum haberet, magistratus ^m beneficio, mu-
 48 neris eius vacationem. Non ergo ille Furius, sed plane
 furiosus fuit, qui præturam hoc ministerio se putauit ornare.
 Merito igitur, quum hæc a viris non imperitis ac rudibus fiant,
 Lucretius exclamat ⁿ:

*O stultas hominum mentes, o pectora cæca!
 Qualibus in tenebris vite, quantisque periclis
 Degitur hoc æui, quodcumque est!*

49 Quis hæc ludibria non derideat ^o, qui habeat aliquid sanitatis?
 quum videat, homines velut mente captos ea serio facere, quæ
 si quis faciat in lusu ^p, nimis lasciuus ^q et ineptus esse videatur.

XXII.

^b) saltatu tripudians] Salios innuit
 Martis sacerdotes. Isæus. in Goth.
 saltu. Bün.

ⁱ) nudi, vncti] Lupercos signifi-
 cat Panos sacerdotes. Isæus.

^k) Furius Bibaculus] Lege Valer.
 Maximum Lib. 1. cap. 1. exemplo 9.
 Cell.

^l) ancile] figuram ancilium. Vid.
 in Græuii Floro L. 1. c. 2. p. 16. ed.
 Wetsten. Conf. Pitisci L. A. R. T. 1.
 f. 92. Bün.

^m) magistratus] i. e. præturæ. ne
 quis, vt nostræ ætatis mos est, de
 collegio senatus capiat. Bün.

ⁿ) Lucretius exclamat] Lib. 2.
 v. 14. Cell.

^o) derideat] Goth. Lipf. 2. 3: ri-
 deat. Bün.

^p) in lusu] Sic edd. veteres MS.
 Goth. in lusum. Emman. in ludo.
 Bün.

^q) in lusu, nimis lasciuus] Lipf.
 lusu, suppressa præpositione: Emman.
 ludo. Carrioni placebat mimus pro
 nimis. Cell.

^r) nimis lasciuus] Sic habent pleri-
 que scripti et Sublac. Ven. 1471. 72.
 vtraque 78-57. et plures. Goth. vi-
 tiose: lasciuus. Thomafius ex Bon.
 malebat: minus sanus, eumque secu-
 tus Isæus. Ex ingenio Carrio L. 2.
 Lect. Antiq. c. 7: MIMVS lasciuus re-
 stituit; nec aliter correxit Iac. I. N.
 Schegkius in Præmesf. Epit. 14. Cer-
 te minus et mimus sæpe in libris
 confunduntur. Huc pertineret Laët.
 2. 18. 3: Si omnis imitatio, non res-
 -seria,

XXII. Harum vanitatum apud Romanos auctor et constitutor Sabinus ille rex ^a fuit, qui maxime animos hominum rudes atque imperitos nouis superstitionibus implicauit. quod ut faceret aliqua cum auctoritate, simulauit cum dea Egeria nocturnos se habere congressus. Erat quaedam spelunca ² peropaca in nemore Aricino ^{b, c}, vnde riuus perenni fonte manabat. huc, remotis arbitris ^d, se inferre consueuerat, ut mentiri posset, monitu deæ coniugis ea sacra populo se tradere, quæ acceptissima diis essent. videlicet astutiam Minois ³ voluit imitari, qui se in antrum Iouis recondebat; et ibi diu moratus ^e, leges, tamquam sibi a Ioue traditas, adferebat, ut homines ad parendum non modo imperio, sed etiam religione constringeret. Nec difficile sane fuit persuadere pastoribus. ⁴ Itaque pontifices, flamines, salios, augures creauit; deos per familias descripsit ^f: sic noui populi feroces animos mitig-

-seria, sed quasi ludus ac iocus est, non religio in simulacris, sed mimus religionis est. Thomafium, qui putauit, lascinium de sola libidine dici, refutauit Iſæus, vbi *Lascinia*, inquit, hic non est libido, sed hilaritas et iocus petulantior. Vlpianus in L. Cornelia D. ad L. Cornel. de Sicar. *Quos quidam per lasciniam causam mortis præbuisset*. Sic Cicero 2. de Finib. c. 20. L. primo de diuinat. 14. Varro pr. de re rustica. Vid. Budæum in annot. ad L. ex conducto §. Si vis tempestatis D. locati. hæcenus Iſæus. Merito hic addo Macrobr. 2. Saturn. 7: *videbimus et adhibendis comiuisio mimos vitasæ lasciuam*. Sic Sallustius Iugurth. c. 66. *ludum et lasciuiam iunxit*. His amplius noto LASCIVVM hinc maxime respicere ad saltationem et exultationem saliorum et ancilia portantium, quam vocis vim abunde illustrauit meus index ad Castell. Cod. Sacr. p. 119. *Bün.*

a) Sabinus - rex] scil. Numa Pompilius n. 5. L. 2. 16. 15. Liuius L. 1.

c. 18. c. 19. c. 21. Valer. Max. L. 1. 2. 1. Conf. Lud. Viu. ad Augustin. C. D. L. 7. c. 34. *Bün.*

b) in nemore Aricino] MSS. *Ericino*: vulg. *Ariano*. Sed *Aricia*, et nomen *Aricinum* non ignorantur. *Cell.*

c) *Aricino*] Lips. 2: *Hericino*. Goth. *Aericino*. Emman. Cant. Reimm. Sublac. Ven. 1471. Rost. *Ericino*. Thomas. et adſeclæ: *Ariano*; at vtraque Ven. 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Gymn. Crat. Gryph. Tornæs. Iſæus. *Aricino*. rectissime; adde Wasse ad Sallust. Iugurth. c. 31. p. 315. ex Ouid. 3. Fast. 263. *Bün.*

d) remotis arbitris] Vid. Cort. ad Sall. Catil. 20. 1. p. 127. *Bün.*

e) ibi diu moratus] scil. per nouem annos, uti multi tradidere. Dauisius vero nono quoque anno cum Valerio verius statui docet ad Cic. 2. Tusc. 13. p. 127. Add. Spanhem. ad Callim. Dian. v. 193. p. 259. 260. *Bün.*

f) deos per familias descripsit] Ita libri, at Dukerus ad Flor. 1. 1. p. 38: *vide*, inquit, *an apud Lactantium legem*

- 5 gaudit, et ad studia pacis a rebus bellicis auocauit. Sed quum alios falleret, seipsum tamen non fefellit. nam post annos plurimos, Cornelio et Bebio coss. in agro scribæ Petilii sub Ianiculo arcæ duæ lapideæ sunt repertæ & a fosforibus, quarum in altera corpus Numæ fuit; in altera septem Latini libri de iure pontificio; item Græci totidem, de disciplina sapientiæ scripti: quibus religiones, non eas modo, quas ipse instituerat, sed omnes^b præterea dissoluit. Qua re ad senatum delata, decretum est, vt hi libri abolerentur. Ita eos Q. Petilius prætor vrbanus^{i.k} in concione populi^l concremauit.
- 7 Insipienter id quidem. quid enim profuit, libros esse combustos? quum hoc ipsum, quod sunt^m ideo combusti, quia
- 8 religionibus derogabantⁿ, memoriæ sit traditum? Nemo ergo tunc in Senatu non stultissimus. potuerunt enim^o et libri aboleri, et res tamen in memoriam non exire^p. Ita dum volunt etiam posteris adprobare, quanta pietate defenderint re-

legendum sit: et eos per familias descripsit; relato pronomine: eos ad pontifices - augures. Bün.

g) arca duæ lapideæ sunt repertæ] Valer. Max. Lib. 1. cap. 1. n. 12. Cell.

b) sed omnes] Aliquæ ex parte ad soluendam religionem pertinere existimatos esse Valer. Max. 1. c. 1. 12. cum Liuius tradit; nimium inde dixisse Firmianum probat Selden. de Iure Nat. et Gent. L. 1. c. 2. p. 16. Plura de his libris Augustin. C. D. L. 7. c. 34. et Lud. Viues ad eum. Bün.

i) prætor urbanus] MSS. urbanus: vulgati urbis. Cell.

k) prætor urbanus] Sic Goth. Emman. Cant. Sublac. Ven. 1471-97. Rost. Parrh. Paris. Crat. Gymn. habent cum Valerio Maximo. In Gryph. et Tornæ. per notas urbis hinc Thomafius et alii: urbis finxerunt. Bün.

l) in concione populi] Addidi præpositionem in ex MSS. Lipf. Reimm.

Goth. et edd. plerisque omnibus, neglectam ab Cell. Walch. Heumann. Bün.

m) quod sunt] Sic scripti, editi, mallet cum Heumann. quod sunt. Bün.

n) religionibus derogabant] Goth. de religionibus derogabant. Et hoc elegans. Vltr. a religionibus. Bün.

o) potuerunt enim] Ven. 1471: Potuerant. Bün.

p) res - in memoriam non exire] Ita omnes scripti et excusi. paullo obscurius. In Minucio c. 16. 6: in memoriam exire notat famam consequi, Senecæ L. 3. Benef. c. 38: opus nunquam a memoria hominum exiturum dixit de opere æternæ perpetuæ memoriz. Vult Lactantius, debuisse hos libros CLAM potius aboleri, non PALAM in concione. Ita enim res non exiisset in memoriam, siue memoriæ non fuisset tradita. Illustrat hæc Augustin. Ciu. D. L. 7. c. 35. Reimm. vocem: res, neglexit. Bün.

q) Fan-

religiones; auctoritatem religionum ipsarum testando minuerunt. Sed ut Pompilius apud Romanos institutor ineptarum religionum fuit: sic ante Pompilium Faunus in Latio, qui et Saturno auctore nefaria sacra constituit, et Picum patrem inter deos honoravit: et sororem suam Fatuam Faunam, eandemque coniugem, consecrauit, quam Gabius Basus Fatuam nominatam tradit, quod mulieribus fata canere consuevisset, ut Faunus viris. Eandem Varro scribit tantæ pudicitiae fuisse; ut nemo eam, quoad vixerit, præter virum suum, mas viderit, nec nomen eius audierit. Iccirco illi mulieres in operto sacrificant, et Bonam deam nominant:

et

q) *Faunus in Latio, qui et Saturno auctore*] De horum genere et propagatione Virgilius Lib. 7. v. 47. Cell.

r) *Fatuam Faunam*] Macrobius Saturnalis. Lib. 1. cap. 12. *Auctor est Cornelius Labeo, eandem Bonam deam, Faunamque, et Opem, et Fatuamponificum libris indigitari. Bonam, quod omnium nobis ad victum bonorum causa est: Faunam, quod omni usus animantium fauet: Opem, quod ipsius auxilio vita constat: Fatuam a fando. Idem ex ritu occultiore sacerorum docet, Bonam deam et Terram eandem esse. Cell.*

s) *eandemque coniugem*] Sic restitui ex Lipsio 2. 3. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. Paris. et Tornæs. 1587-1613. vbi in Ven. 1497. Parrh. Gymn. Gryph. Thomas. et eum secutus, et Cell. eamque. Heumannus mecum facit. In Reimund. *Fausam*, aut *Fansam Faunam eandemque*. Conf. not. Epit. 22. 1. Bün.

t) *quam Gabius Basus*] Gabius, vel Gavius, Basius haud dubie in libro, quem de Diis composuit, testante Macrobio Lib. 1. Saturn. c. 9. Laudatur sæpe a Gellio, ex libris de Origine vocabulorum, Lib. 2. cap. 4. et ex Commentariis, Lib. 3. cap. 9. et alibi. Vossius ponit sub Augusto Cæsare. Ceterum quidam C. Basus,

quasi Caius: sed clare Goth. et Lips. Gabius. Cell.

u) *Gabius Basus*] Sic plures MSS. et Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Rost. Cellarius secutus videtur auctorem notæ ad Gell. L. 3. c. 9. ed. Gronou. p. 227. Bün.

x) *tanta pudicitia*] refutat Tertullianus, et præterea non sororem sed filiam Fauni dicit 2. ad Nat. c. 9. Conf. Arnob. 1. p. 15. et p. 20. Bün.

y) *in operto*] vocali media. Sic Bon. et alii codices antiqui, teste Thom. et Isæo, nec aliter Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 1478-97. Parrh. Paris. Crat. Iunt. Ald. Gymn. Gryph. Tornæs. Betul. immo et reliquæ mex. Nescio quas edd. intelligat Thomastius, in quibus in *operto* sit; licet sciam, etiam libro 6. 7. 3. has voces confusas. Ciceroni recte locus sacerorum dicitur *opertum Bona dea*, in Parad. c. 4. et Plinio: *sacra operatanae*, L. 10. sect. 77. de Bona dea. Lact. 3. 20. 4. Bün.

z) *in operto sacrificant*] in loco a viris omnibus remoto, quos nefas erat his sacris interesse, quæ in ædibus consulis vel prætoris, Plutarch. Cæf. p. 711. vel Pontificis Maximi, Liu. epit. 103. a primariis feminis celebrabantur. Cell.

K 4

a) Sext.

et Sex. Clodius ^a in eo libro, quem græce scripsit, refert, Fauni hanc vxorem fuisse, quæ quia ^c contra morem decusque regium clam vini ollam ^b ebiberat, et ebria facta erat; virgis myrreis a viro vsque ad mortem ^d caesam ^{e, f}: postea vero quum eum facti sui pœniteret, et desiderium eius ferre non posset; diuinum illi honorem detulisse. iccirco in sacris eius
 12 obuolutam vini amphoram poni. Reliquit ergo posteris Faunus quoque non parum erroris. quem tamen prudentes
 13 quique & perspicuiunt. Nam Lucilius eorum stultitiam, qui simulacra deos putant esse, deridet his versibus ^{b, i}:

*Terriculas ^k Lamias, Fauni quas Pompiliique
 Instituire Numæ, tremit has; hic omnia ponit.*

Vt

^a) *Sext. Clodius*] Ex Arnobio L. 5. p. 168. Vid. Vosf. Hist. Gr. L. 4. part. 3. p. 511. Omiph. Panuin. Ciuit. Rom. c. 37. Bofius et Græu. ad Cic. 4. Att. ep. 15. Bün.

^b) *vini ollam*] Sic omnes scripti et editi, quod defendit Iſæus contra eruditam coniecturam Meurfii libro 5. Crit. Arnob. c. 6: *vini OB-BAM* legentis, quia *Obba* poculi genus fuerit et *vas vinarium*. Obbam quoque in nostro legit Heinſius, et doctè operoseque defendit ad Ouid. 3. Art. 244. ed. Burm. p. 672. Conf. Theod. Marcil. ad Perf. Sat. 5. 148. p. 128. fqq. Aelian. Hist. Var. L. 2. c. 38. et ad eam Perizon. Plura Pitisc. L. A. R. T. 2. f. 300. vbi numerus in versu Perfii corrig. et pro

ἀμβροξ legendum *ἀμβριξ*. de qua voce præter Hefychium H. Steph. Thes. Gr. T. 5. indic. et Casaub. ad Athen. L. 11. c. 8. f. 504. Rem illustrant M. Iani obseru. de Vini vsu feminis Rom. interdicto in Miscell. Lips. T. 3. Obs. 61. p. 185. et M. Car. Günth. Ludouici de Ritu osculis explorandi Romanarum mulierum abstinentiam a vino etc. Bün.